
Comune  di  Dicomano 
Provincia di Firenze 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

ORDINANZA 
 

N. 11 DEL 13-03-2013 
 
 
 

Oggetto: ORDINANZA DI DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSIT O PER "FESTA DI 
SAN GIUSEPPE" IL 17 MARZO 2013. 

 
 
 
Visti  gli artt. 28, 29 e 30 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
attuazione degli artt. 107 e 109 del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 79 dello Statuto Comunale, 
che attribuiscono alle figure apicali preposte alla direzione delle Aree la competenza 
all’adozione degli atti relativi alla gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa nelle 
materie di competenza dell’Area; 
VISTO  che con Provvedimento Sindacale n. 13 del 31.12.2012 si nomina quale Responsabile 
della Polizia Locale del Comune di Dicomano, la sottoscritta Antonia Zarrillo; 
Considerato che la circolazione dei veicoli, dei pedoni e degli animali sulle strade è  regolata 
dalle norme del codice della strada Dlgs 285/92 e dai provvedimenti emanati in applicazione 
di esse, nel rispetto delle normative internazionali e comunitarie in materia ispirandosi al 
principio della sicurezza stradale e perseguendo gli obiettivi: di ridurre i costi economici, i 
danni sociali ed ambientali derivanti dal traffico veicolare, di migliorare il livello di qualità 
della vita dei cittadini anche attraverso una razionale utilizzazione del territorio e  di 
migliorare la fluidità della circolazione; 
Vista la richiesta presentata in data 09 Marzo 2013 prot. N° 2674 dal Comitato del Carnevale 
di Dicomano, con la quale si richiede l’emissione di ordinanza di divieto di sosta e di transito 
per la “Festa di San Giuseppe” organizzata dal Comitato di Carnevale per Domenica 17 
Marzo 2013 così come segue: 

• Divieto di sosta e di transito Sabato 17 Marzo 2012 in Piazza della Repubblica 
(limitatamente all’interno dei giardini pubblici e lato edicola)  a partire dal termine 
dello spezzamento e fino a conclusione dell’allestimento degli stands gastronomici; 

• Divieto di sosta e di transito Domenica 18 Marzo 2012 in Via D. Alighieri e Piazza 
Buonamici dalle ore 07.00 alle ore 20.00 per svolgimento Mercatino 
dell’Antiquariato; 

• Divieto di sosta e di transito Domenica 18 Marzo 2012 dalle ore 07.00 fino al termine 
della manifestazione in Piazza della Repubblica (limitatamente all’interno dei giardini 
pubblici e lato edicola) per apertura degli stands gastronomici, dalle ore 13.00 divieto 
di sosta lato ex Casa del Popolo e transennatura lato ex Casa del Popolo fino 
all’intersezione con Via della Vittoria e Viale Mazzini per consentire il passaggio del 
trenino del Carnevale a partire dalle ore 14.00 intorno a Piazza della Repubblica in 
corsia preferenziale; 



Ordinanza Ordinanze n.11 del 13-03-2013 Comune di Dicomano 
 

Pag. 2 

Ritenuto  indispensabile dover provvedere a quanto sopra richiesto per le motivazioni 
esposte; 
Visto l’art. 5 c. 3, del nuovo Codice della Strada DLGS 285/92 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
Visto l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada n. 285/92 e successive  integrazioni e 
modificazioni; 

 

ORDINA 
 

IL DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSITO PER LA “FESTA DI SAN GIUSEPPE” 
ORGANIZZATA DAL COMITATO DI CARNEVALE PER DOMENICA 17 MARZO 
2013 COSÌ COME SEGUE: 

• DIVIETO DI SOSTA SABATO 16 MARZO 2013 IN PIAZZA DEL LA 
REPUBBLICA  RELATIVAMENTE AI 4 STALLI LATERALI POSI ZIONATI 
A SX DELL' EDICOLA RISERVATI AGLI AUTOMEZZI DELLA 
MISERICORDIA PER POSIZIONAMENTO STAND GASTRONIMICI E DEI 
DUE STALLI RETRO EDICOLA PER POSIZIONAMENTO STAND 
GASTRONOMICI A PARTIRE DALLE ORE 14.00 FINO A CONCL USIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE ; 

• DALLE ORE 14.00 DEL GIORNO 16.03.2013 FINO AL TERMINE DELLA 
MANIFESTAZIONE IL DIVIETO DI SOSTA RELATIVAMENTE AI  4 
STALLI DI FRONTE EX DISTRIBUTORE DI CARBURANTI PER 
AUTOMEZZI DELLA MISERICORDIA ;  

• DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSITO DOMENICA 17 MARZO 20 13 IN VIA 
D. ALIGHIERI E PIAZZA BUONAMICI DALLE ORE 07.00 ALL E ORE 20.00 
PER SVOLGIMENTO MERCATINO DELL’ANTIQUARIATO; 

• DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSITO DOMENICA 17 MARZO 20 13 DALLE 
ORE 07.00 FINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE IN P IAZZA 
DELLA REPUBBLICA (limitatamente all’interno dei giardini pubblici e vialetti 
laterali lato A.S.L. e lato edicola) PER APERTURA DEGLI STANDS 
GASTRONOMICI E DALLE ORE 12.00 IL DIVIETO DI SOSTA IN P.ZA 
DELLA REPUBBLICA LATO CASA DEL POPOLO FINO INTERSEZ IONE 
VIALE MAZZINI E LATO P.ZZA DELLA REPUBBLICA DAL NEG OZIO 
FOTO PRISMA CIVICO 19 FINO ALLA BIBLIOTECA COMUNALE  CIVICO 
6; 

• A PARTIRE DALLE ORE 14.00 DEL GIORNO 17/03/2013 
TRANSENNATURA LATO EX CASA DEL POPOLO FINO 
ALL’INTERSEZIONE CON VIALE MAZZINI PER REALIZZAZION E DI 
UNA CORSIA PREFERENZIALE A TRAFFICO LIMITATO DI 
LARGHEZZA MASSIMA DI MT. 2,50 PER CONSENTIRE IL PAS SAGGIO 
DEL TRENINO DEL CARNEVALE 

• DIVIETO DI TRANSITO DALLE ORE 14.00 DEL 17/03/2013 DEL TRATTO 
DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA LATO EX COOP DALL’ ALTEZ ZA DEL 
CIVICO 6 AL CIVICO 19  E CONSEGUENTE CHIUSURA CON 
TRANSENNE DI PORZIONE DEL PARCHEGGIO PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA (LATO EX COOP) DALL’ ALTEZZA DEL CIVICO 6. 

 

Ne dà notizia al pubblico mediante l'installazione dei prescritti segnali stradali che saranno 
posti in opera a cura dell’Ufficio Tecnico del Comune di Dicomano dell’avvenuta 
apposizione della segnaletica occorrente con un anticipo minimo di almeno 48 ore prima e 
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ordinanza stessa. 



Ordinanza Ordinanze n.11 del 13-03-2013 Comune di Dicomano 
 

Pag. 3 

Tutte le attrezzature occorrenti per la realizzazione della presente manifestazione 
compresi i cartelli e tutte le dotazioni di regolamentazione del traffico dovranno essere 
mantenuti in ottimo stato di efficienza ed efficacia dagli organizzatori della festa di San 
Giuseppe. In caso di contingenti anomalie tecniche dovranno essere presi con estrema 
prontezza dagli stessi organizzatori gli accorgimenti tecnici risolutori anche avvalendosi 
dell’ausilio delle forze dell’ordine presenti. 
I contravventori alla presente ordinanza  saranno puniti a termini di legge ed i veicoli 
rinvenuti in sosta saranno rimossi a mezzo carro attrezzi. 
Il personale di cui agli artt. 11 e 12 del DLGS 285/92 è incaricato del controllo 
sull'applicazione del presente provvedimento. 
La presente ordinanza viene trasmessa per gli atti di propria competenza a: 

- Ufficio Tecnico Dicomano; 
- Albo Pretorio Dicomano; 
- Carabinieri Stazione di Dicomano; 

 

COMUNICA CHE 
 

• Ai sensi dell'art. 37 comma 3 del DLGS 285/92, contro il presente provvedimento può 
essere presentato, da chi abbia interesse, ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori 
Pubblici entro il termine di 60 giorni e con modalità di cui all'art. 74 del D.P.R. n° 495 
del 16 dicembre 1992; 

• entro il termine di cui al punto precedente può essere alternativamente presentato 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. Toscana, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990; 

• Dare atto che ai sensi e per gli effetti della L.241/1990 il Responsabile del presente 
procedimento è la Sig.ra Dimitri Rosa. 

 
Dalla Residenza Municipale, 13.03.2013 
 
 
 
 
 
 
 


